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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá propojením dvou důležitých témat v pracovním kontextu –

leadershipem a zdravím. Teoretická část se věnuje vymezení obou dvou pojmů.

V případě leadershipu je hlavní cíl kladen na popis aktuální role, popis očekávaných

kompetencí od lídra a na krátké představení hlavních teoretických přístupů ke způsobu vedení

lidí. V rámci zdraví jsou detailně popsané pracovní podmínky, které jsou uváděny v odborné

literatuře jako rizikové pro naše zdraví. Vyústěním těchto dvou kapitol je poskytnutí vhledu do

problematiky leadershipu orientovaného na zdraví s přesahem do popisu v zahraničí vzniklé

metody Health-oriented leadership (HoL).

Empirická část ověřuje základní psychometrické údaje metody HoL. Výsledky výzkumu, který

byl realizovaný na vzorku 76 vedených osob a 17 lídrů, ukazují, že jednotlivé verze metody

HoL (StaffCare pro lídry, StaffCare pro vedené osoby, SelfCare) jsou po položkové stránce

kvalitní a současně realiabilní (Cronbachovo alfa nabývá hodnot od 0,494 do 0,958). Cílem

validizačních výzkumných otázek bylo posouzení konstruktové a kriteriální validity – výsledky

jsou různorodé a nabízí řadu korelací mezi verzemi testu a různými proměnnými (např. životní

styl, pracovní podmínky, zdravotní stav apod.). Součástí výzkumu je také poukázání na některé

zajímavé vztahy a doporučení pro případné další výzkumy.

Klíčová slova:

leadership, zdraví, pracovní podmínky, leadership orientovaný na zdraví, psychodiagnostická

metoda
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Abstract:

The master thesis deals with connection of two important themes in a labour environment –

leadership and health. The theoretical part is about defining the two concepts. In case of

leadership, the main objective is to describe current roles, expected competencies of a leader

and also a brief presentation of the main theoretical approaches to the leadership styles. Within

health theme, working conditions usually mentioned in specialized literature as a risk to our

health are described in detail. The outcome of these two chapters is to provide insight into the

health-oriented leadership overlapping to describe abroad developed method Health-oriented

leadership (HoL).

Empirical part verifies basic psychometric data of the HoL method. The results of the research

which was conducted on a sample of 76 followers and 17 leaders show that each version of the

HoL method (StaffCare for leaders, StaffCare for followers, SelfCare) provides satisfactory

item quality and sufficient reliability (Cronbach's alpha ranged from 0.494 to 0.958). Goal of

the validation research questions was to assess construct and criterion validity – the results are

diverse and offers a number of correlations between versions of this method and different

variables (e.g. a lifestyle, working conditions, health status, etc.). The research points also to

some interesting relationships and recommendations for future research.

Keywords:

leadership, health, working conditions, health-oriented leadership, psycho-diagnostic method
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Úvod

Leadership i zdraví představují témata, jež by sama o sobě dokázala naplnit svým rozsahem

hned několik diplomových prací. Dovětek „diagnostické možnosti“ již však značí, že na tyto

dvě oblasti budeme nahlížet v určitém vztahu.

Chápání leadershipu jako určitého způsobu, jak pracovat s lidmi, se stává v poslední době čím

dál víc aktuální. Známkou tohoto trendu jsou přeplněné regály v knihkupectví a nespočetné

množství článků na internetu s tematikou, jak být dobrým lídrem. Nutno však dodat, že se jedná

o pojem, se kterým se pracuje již od dob Aristotela (Northouse, 2012). Některé rysy současného

pojetí leadershipu bychom zřejmě našli shodné s prvotní představou, nicméně tak, jak se mění

současný (pracovní) svět, mění se i leadership, respektive role lídra.

Jednou z postupných změn v pracovním prostředí je narůstající pozornost věnovaná lidskému

zdraví. V posledních letech zaznamenáváme různé programy na podporu ať už „pouze“

bezpečnosti na pracovišti, či přímo ochrany a podpory zdraví zaměstnanců. Příkladem

z českého prostředí je soutěž „Podnik podporující zdraví“, která byla prvně spuštěná v roce

2005 a slouží k ocenění těch podniků, které se snaží u svých zaměstnanců podporovat zdravější

životní styl (Janošová, Kožená, & Lipšová, 2015). Na mezinárodní úrovni je to pak například

kampaň „Zdravé pracoviště pro všechny bez rozdílu věku“, která běží v letech 2016-2017 a je

pod záštitou Evropské agentury pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (EU-OSHA, 2017a).

Vrátíme-li se zpět k leadershipu, je překvapující, že se s příchodem nového milénia neobjevují

v odborné literatuře žádné teorie, které by propojovaly leadership a zdraví do jednoho

teoretického konceptu, jehož vyústěním je péče o zdraví vedených osob ze strany lídra při

výkonu jeho role. Analýza 10 významných periodik (např. Journal of Applied Psychology, The

Leadership Quarterly, Academy of Management Journal) od roku 2000 totiž neprokazuje

zmínku o tzv. leadershipu orientovaném na zdraví (Dinh, Lord, Gardner, Meuser, Liden, & Hu,

2014).

V rámci teoretické části této diplomové práce tedy v první řadě poskytneme základní vhled jak

do problematiky leadershipu, tak do problematiky zdraví. Kromě krátkého vymezení

leadershipu pomocí základních definic se budeme věnovat současným změnám, se kterými se

lídři v organizacích setkávají. Tyto změny následně ovlivňují očekávání od lídrů – respektive

zvyšují se nároky na jejich kompetence. Představíme si tedy základní rámec pro definování

kompetencí. Kapitolu věnovanou leadershipu završíme nejdůležitějšími teoriemi, které definují

přístupy k leadershipu a jednotlivé styly vedení – zde vyjdeme z bakalářské práce „Styly
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vedení: teoretické přístupy a identifikace stylů“ (Muhrová, 2013) a doplníme o nově

zformované teorie.

Na problematiku zdraví se nejprve podíváme z obecného hlediska, směřovat toto téma ale

budeme do oblasti determinantů našeho zdraví. Konkrétně se pak budeme v širším rozsahu

věnovat pracovním podmínkám, které jsou v odborné literatuře dávány do souvislosti s různými

zdravotními komplikacemi a následky. Popíšeme si, jaké konkrétní pracovní podmínky se pojí

s rizikovými faktory pro náš zdravotní stav.

Vyústěním teoretické části této diplomové práce je poslední kapitola, která slučuje tato dvě

témata dohromady. Nejprve si nastíníme, jakým způsobem je péče o zdraví zakotvena ve

firmách. Současně nepochybujeme o tom, že se velkou měrou může lídr sám svým chováním

a přístupem podílet na zdraví zaměstnanců a pokud firma nenabízí programy pro podporu

zdraví, je to právě on, kdo může být (a je otázkou, zda by i měl být) tím, kdo zdraví těchto

pracovníků podpoří. Podíváme se tedy, co nabízí odborná literatura v kontextu této

problematiky, a představíme si podrobněji psychodiagnostický nástroj, skrz který lze leadership

orientovaný na zdraví měřit.

V empirické části navážeme na teoretickou část – zaměříme se totiž na ověření

psychometrických vlastností metody Health-oriented Leadership (HoL), kterou si blíže

představíme právě v závěru teoretické části. Jedná se o českou verzi metody, která byla nedávno

vyvinutá v Německu (Franke, Felfe, & Pundt, 2014). Kromě posouzení kvality položek

a ověření reliability se zaměříme na konstruktovou a kriteriální validitu. Konkrétně nás bude

zajímat, do jaké míry koncept leadershipu orientovaného na zdraví souvisí s příznivostí

pracovních podmínek, mírou prožívaného stresu, životním stylem, kognitivní nezdolností,

tendencí k chování typu A, situačním leadershipem, senioritou lídra a zdravotním stavem. Tyto

proměnné budeme analyzovat buď pro skupinu lídrů nebo vedených osob zvlášť, či za obě dvě

skupiny dohromady. V rámci výzkumné studie budeme pracovat s celými týmy, což nám

následně umožní porovnat, zdali se lídři shodují se svými následovníky v otázce leadershipu

orientovaného na zdraví. Výstupem z empirické části je následná zpráva o kvalitě posuzované

metody, řada zajímavých závěrů týkajících se této problematiky a několik návrhů toho, čemu

by bylo vhodné v této oblasti nadále věnovat pozornost.
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Teoretická část

1 Leadership

Abychom se na problematiku podívali komplexněji, je důležité se podívat i na postavení lídra

v nynější době. Odborná literatura poskytuje několik pohledů na to, proč se postavení lídra

v pracovním prostředí mění. S tím se pojí i určitá potřeba odborné veřejnosti vymezit

kompetence, které budou platné na globální úrovni – představíme si tedy přístup, který se snaží


[…]


vedených osob a SelfCare se zaměřuje na péči o vlastní zdraví v rámci pracovního prostředí.

Mimo jiné se nám podařilo prokázat, že jsou tyto verze po položkové stránce kvalitní a také

reliabilní. Co se týče validity, verze StaffCare pro lídry a StaffCare pro vedené osoby jsme
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z hlediska konstruktové validity porovnávali s jednotlivými pracovními podmínkami –

s některými obě verze korelují, s některými nikoliv. Verzi SelfCare jsme porovnávali

s životním stylem, kognitivní nezdolností a tendencí k chování typu A, souhrnně lze říci, že po

této stránce je SelfCare validní. Poslední ověřovanou validitou byla kriteriální validita verze

StaffCare pro vedené osoby – zde jsme se dospěli k závěru, že verze koreluje s mírou stresu, se

zdravotním stavem však nikoliv. Více jsou výsledky komentovány v kapitole 4.6 Diskuze.

Mimo péči o zdraví ze strany lídra zastávají mnohdy tuto funkci přímo firmy, potažmo

nadnárodní organizace. Ty vznikly v posledních desetiletích a mají za úkol mapovat

a podporovat zdraví jedinců na pracovišti (např. Evropská nadace pro zlepšování životních

a pracovních podmínek či Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci).

Pomocí různých kampaní či soutěží motivují jednotlivé firmy, aby se více zabývaly tematikou

zdravotního stavu svých zaměstnanců.

Přestože jsou lídr a styl jeho leadershipu důležitým faktorem ovlivňujícím zdravotní stav

zaměstnanců, nebylo zatím přesně zmapováno, o jak velký vliv se vlastně jedná. Dalším

podnětným krokem v oblasti studia leadershipu a zdraví by proto mohla být realizace výzkumu,

který by se v první řadě zaměřil na větší a různorodější vzorek pracovníků, a který by umožnil

určit, zdali se z největší části podílí na zdravotním stavu jedince přístup lídra, podpora od firmy

nebo vlastní postoj. Takovýto rozsáhlejší a podrobnější výzkum by vnesl do této problematiky

další úhel pohledu a pomohl by zodpovědět na otázku, jak zásadním koncept leadershipu

orientovaného na zdraví vlastně je.
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Přílohy

Příloha A: Vzorové položky metody HoL

StaffCare verze pro lídry

Komponenta Vnímání: Je-li něco v nepořádku se zdravím mých podřízených, okamžitě si toho

všimnu.

Komponenta Hodnota: Nejsem ochoten/ochotna kvůli práci riskovat zdraví mých podřízených.

Komponenta Chování: Snažím se snižovat nároky kladené na mé podřízené hledáním

rovnováhy mezi prací a osobním životem (tj. pravidelné pauzy, vyhýbání se přesčasům a

propadnutí dovolené, žádná práce o víkendu).

StaffCare verze pro vedené osoby

Komponenta Vnímání: Můj nadřízený ví, které situace mě obzvláště stresují.

Komponenta Hodnota: Mé zdraví je pro mého nadřízeného důležité.

Komponenta Chování: Po delším stresovém období se můj nadřízený snaží zvolnit tempo.

SelfCare

Komponenta Vnímání: Včas zpozoruji, že si potřebuji odpočinout.

Komponenta Hodnota: Když činím závažná rozhodnutí, předem zvažuji jejich dopad na mé

zdraví.

Komponenta Chování: Optimalizací vlastního pracovního postupu (tj. stanovením priorit,

snahou o ničím nerušenou práci, každodenním plánování), se snažím snižovat na mě kladené

nároky.
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Příloha B: Položky dotazníku příznivosti pracovních podmínek

Následující otázky slouží ke zmapování Vašich pracovních podmínek. Pro posouzení použijte

prosím uvedené škály.

Jak často pracujete v rychlém pracovním tempu?

Jak často máte vliv na chod Vaší práce? (tzn. volnost v rozhodování, možnost volby pracovních

úkolů, tempa, pořadí zpracování úkolů).

Jak často jste vystavován/a nežádoucí sexuální pozornosti na Vašem pracovišti?

Jak často jste vystavován/a šikaně na Vašem pracovišti?

1 – nikdy; 2 – zřídka; 3 – občas, 4 – většinu času; 5 – vždy (stále)

Jak jste spokojen/a s výší platu s ohledem na Vámi vynaložené pracovní úsilí?

Jste spokojen/a s tím, jak Vás Váš nadřízený vede?

Jste spokojen/a s podporou, kterou Vám poskytuje Váš nadřízený?

Jste spokojen/a s podporou, kterou Vám poskytují Vaši kolegové?

1 – zcela nespokojen/a; 2 – nespokojen/a; 3 – něco mezi; 4 – spokojen/a; 5 – naprosto

spokojen/a

Máte obavy ze ztráty svého zaměstnání?

Býváte v práci přesčas?

1 – nikdy; 2 – zřídka; 3 – občas, 4 – často; 5 – vždy (stále)

Na jakou pracovní smlouvu pracujete?

1 – na dohodu; 2 – na dobu určitou; 3 – na dobu neurčitou
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Příloha C: Položky týkající se zdravotního stavu

Následující otázky se týkají Vašeho zdravotního stavu.

Řekl/a byste, že obecně je Vaše zdraví:

5 - Výborné, 4 - Velmi dobré, 3 - Dobré, 2 - Špatné, 1 - Velmi špatné.

Jak často jste se v posledních 3 MĚSÍCÍCH potýkal/a s následujícími obtížemi?

• Bolesti hlavy

• Bolesti zad

• Nespavost

• Střevní potíže

• Únava

• Rýma

• Bolesti v krku

• Kašel

• Jiné (popište obtíž a uveďte adekvátní míru – viz škála):

1 – nikdy; 2 – zřídka; 3 – občas, 4 – často; 5 – vždy (stále)