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Posudek vedoucího diplomové práce Barbory Muhrové:

„Leadership a zdraví: Diagnostické možnosti“

Předložená diplomová práce volně navazuje na bakalářskou práci pod názvem Styly vedení:

teoretické přístupy a identifikace stylů, která mapovala celou řadu diagnostických nástrojů

zachycujících různorodá teoretická pojetí stylů vedení, resp. leadershipu. Autorka získaný

přehled v souvisejícím tématu zužitkovala také v této diplomové práci a dále ho rozšířila o

téma zdraví v kontextu vedení lidí. Zejména v oblasti diagnostické práce přináší v českém

prostředí zcela novou metodu přístupu k leadershipu a to v podobě dotazníku HoL (Health

Oriented Leadership), do češtiny volněji překládaný jako Leadership zaměřený na zdraví.

Ověření jeho psychometrických vlastností a validizace možností jeho interpretace jsou

klíčovým tématem empirické části DP. Jak propojení tématu zdraví s leadershipem jako

takovým, tak adaptace nové metody zaměřené na takovouto problematiku vnímám jako

vysoce přínosné a aktuální.

Forma a stylistická úprava práce je na velmi vysoké úrovni, celkem práce čítá přibližně 100

stran, z nichž 60 tvoří teoretická část. Autorka se opírá o mimořádně vysoký počet zdrojů (cca

150), relevantních k tématu, z většiny zahraničních a vysoce aktuálních. Logická struktura

textu, návaznost jednotlivých kapitol a celkově kultivovaný písemný projev usnadňuje čtení

poměrně rozsáhlé teorie.

Přehledová část práce je členěna do tří hlavních celků – leadershipu, zdraví v kontextu

pracovního prostředí a leadershipu zaměřeného na zdraví. Autorka svým záběrem pokryla

zejména oblasti související úzce s empirickou částí, ale kromě toho přinesla řadu velmi

zajímavých statistik popisujících aktuální stav péče o zdraví zaměstnanců v České republice i

Evropě. V tomto kontextu doložila analýzu přínosnosti nejen hlubšího studia vztahu mezi

leadershipem a zdravím, ale také vývoje diagnostických nástrojů schopných v praxi zachytit

úroveň s jakou se leader věnuje péči o zdraví své vlastní, jakož i svých zaměstnanců.

Cílem empirické části práce bylo zhodnotit psychometrické vlastnosti české verze testu HoL,

jmenovitě položkovou analýzu, reliabilitu a dále byly provedeny validizační studie zaměřené

na konstruktovou a kriteriální validitu. Konkrétně byl sledován vztah mezi leadershipem

orientovaným na zdraví a příznivými pracovními podmínkami posuzovanými z pohledu lídra i

z pohledu vedených osob a také vztahy mezi HoL a životním stylem, kognitivní nezdolností a

tendencí k chování typu A. Kromě toho ještě autorka sledovala řadu doplňujících souvislostí,

například zda leadership zaměřený na zdraví nějak souvisí se senioritou lídra, se stylem

vedení, který používá a další. Rozsah provedených analýz zcela odpovídá ne-li převyšuje

očekávání od diplomové práce. Autorka navíc dokázala sehnat 17 reálných týmů

z různorodého pracovního prostředí, což ji umožnilo pracovat se vzorkem 93 osob. Vzhledem

k šíři záběru diagnostikovaných aspektů, resp. velikosti testové baterie, kterou museli

účastníci studie vyplnit, se jedná o velmi slušný počet.

Metodologicky je práce zpracována na velmi dobré úrovni, výzkumné otázky jsou správně

formulovány, pojmy adekvátně operacionalizovány, k jednotlivým analýzám jsou použity

odpovídající statistické metody. Za důslednou a podrobnou považuji také diskusi, ve které

autorka ukázala schopnost kriticky zhodnotit závěry psychometrické studie a interpretovat je

v kontextu již známých poznatků a limitů provázejících jakýkoli diagnostický proces.

Domnívám se, že předložená diplomová práce jednoznačně splňuje nároky na takovou práci

kladené a proto ji také bez váhání doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 13. 5. 2017 PhDr, Eva Höschlová, Ph.D.